
Allegato 3
                                                 

Evento grandinigeno del 6 luglio 2023 
Ordinanze Sindacali

                                                              



 
 

 

Comune di Cortemilia 
Provincia di Cuneo 

 Corso Luigi Einaudi, 1 – C.A.P 12074 – 0173.81027 – 81276 Fax 0173.81154 
e-mail info@comune.cortemilia.cn.it -  PEC comune.cortemilia.cn@cert.legalmail.it 

www.comune.cortemilia.cn.it 

 

Prot.n.6094_______  

 

Cortemilia li 07/07/2023 

 

ORDINANZA N. 24 del 07/07/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ESECUZIONE LAVORI “INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA - EVENTI METEOROLOGICI DEL 06/07/2023” 

MESSA IN SICUREZZA COPERTURA EDIFICI PUBBLICI 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

- che in data 06/07/2023 il territorio del Comune di Cortemilia è stato interessato da intense 

precipitazioni meteoriche e grandinate accompagnate da forti raffiche di vento, previste con 

bollettino di allerta ARPA n.187/2023 06/07/2023 ore 13:00 - ALLERTA GIALLA 

“idrogeologico per temporali”; 

- si sono verificati danni al manto di copertura degli edifici di proprietà comunale con 

infiltrazione di acqua meteorica all’interno degli stessi; 

- con Ordinanza Sindacale n.20 in data 06/07/2023 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile;  

 

RAVVISATA la necessità di affrontare l’emergenza al fine di eseguire interventi di somma urgenza 

per la messa in sicurezza/ripristino della copertura degli edifici di proprietà comunale: Sede 

Municipale, Scuole Infanzia-Primaria, Scuole Media, Scuole Professionali ex Convento, Biblioteca 

Civica, Palestra polivalente;   

 

CONSIDERATO che questo Comune non dispone dei necessari mezzi d’opera e che si rende pertanto 

necessario ed urgente avvalersi di operatori economici disponibili ad eseguire gli interventi 

indifferibili ed urgenti; 

 

RITENUTO, in considerazione di tutto quanto sopra, di ordinare ai seguenti operatori economici: 

-ERMES COSTRUZIONI SCRL  Codice fiscale 03897450049  con sede in  PIAZZA CARLO 

ALBERTO, 27 12042 BRA (CN); 

-RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. Codice fiscale 03585760048 Sede 

legale LOCALITA' PEDAGGERA, 8 12050 CERRETO LANGHE (CN); 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
02

98
64

 d
el

 1
1/

07
/2

02
3



 

di mettere a disposizione i necessari mezzi d’opera e personale per l’esecuzione degli interventi 

indifferibili ed urgenti; 

 

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza di intervenire a tutela della pubblica incolumità adottando 

ordinanza ai sensi dell’art. 50 del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

In relazione all’emergenza causata dalle precipitazioni ed alla conseguente  indifferibile  necessità di 

intervenire a tutela della pubblica incolumità per la messa in sicurezza/ripristino della copertura degli 

edifici di proprietà comunale: Sede Municipale, Scuole Infanzia-Primaria, Scuole Media, Scuole 

Professionali ex Convento, Biblioteca Civica, Palestra polivalente 

al seguente operatore economico: 

-ERMES COSTRUZIONI SCRL  Codice fiscale 03897450049  con sede in  PIAZZA CARLO 

ALBERTO, 27 12042 BRA (CN); 

-RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. Codice fiscale 03585760048 Sede 

legale LOCALITA' PEDAGGERA, 8 12050 CERRETO LANGHE (CN); 

di mettere a disposizione i necessari mezzi d’opera e personale per l’esecuzione degli interventi in 

argomento con il coordinamento dell’Amministrazione Comunale. 

Gli interventi necessari saranno disposti e coordinati dall’ Ufficio Tecnico Comunale che inoltre 

provvederà agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023.  

 

AVVISA 

 

Che avverso il  presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi il TAR 

Piemonte nel termine di 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni. 

 

DISPONE 

 

- La trasmissione della presente alle ditte interessate; 

- La trasmissione della presente alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Settore 

Pronto Intervento - Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche Settore Tecnico Regionale di 

Cuneo; 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio;  

 

Il Sindaco 

 Roberto Bodrito 
f.to digitalmente – D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
02

98
64

 d
el

 1
1/

07
/2

02
3



 
 

 

Comune di Cortemilia 
Provincia di Cuneo 

 Corso Luigi Einaudi, 1 – C.A.P 12074 – 0173.81027 – 81276 Fax 0173.81154 
e-mail info@comune.cortemilia.cn.it -  PEC comune.cortemilia.cn@cert.legalmail.it 

www.comune.cortemilia.cn.it 

 

Prot.n.6109  

 

Cortemilia li 08/07/2023 

 

ORDINANZA N.25 del 08/07/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ESECUZIONE LAVORI “INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA - EVENTI METEOROLOGICI DEL 06/07/2023” 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO IMPIANTI ELETTRICI PRESSO EDIFICI 

COMUNALI ED ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

- che in data 06/07/2023 il territorio del Comune di Cortemilia è stato interessato da intense 

precipitazioni meteoriche e grandinate accompagnate da forti raffiche di vento, previste con 

bollettino di allerta ARPA n.187/2023 06/07/2023 ore 13:00 - ALLERTA GIALLA 

“idrogeologico per temporali”; 

- si sono verificati danni al manto di copertura degli edifici di proprietà comunale con 

infiltrazione di acqua meteorica all’interno degli stessi pertanto gli impianti elettrici sono 

stati danneggiati; 

- gli impianti di illuminazione pubblica hanno subito danni a causa delle infiltrazioni delle 

acque meteoriche e forte vento; 

- con Ordinanza Sindacale n.20 in data 06/07/2023 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile;  

 

RAVVISATA la necessità di affrontare l’emergenza al fine di eseguire interventi di somma urgenza 

per la messa in sicurezza/ripristino degli impianti elettrici presso gli edifici comunali (Municipio, 

Scuole Infanzia-Primaria-Professionali Ex Convento, Biblioteca Civica, Palestra Polivalente, Peso 

pubblico); 

 

RAVVISATA la necessità di affrontare l’emergenza al fine di eseguire interventi di somma urgenza 

per la messa in sicurezza/ripristino degli impianti di illuminazione pubblica; 

 



CONSIDERATO che questo Comune non dispone dei necessari mezzi d’opera e che si rende pertanto 

necessario ed urgente avvalersi di operatori economici disponibili ad eseguire gli interventi 

indifferibili ed urgenti; 

 

RITENUTO, in considerazione di tutto quanto sopra, di ordinare ai seguenti operatori economici: 
-LUCA GONELLA  Codice fiscale 02975720046 Sede legale CORSO TEATRO N 34 CORTEMILIA CN 12074 

-ELETTRONORD SRL UNIPERSONALE  Codice fiscale 03211850049 Sede legale VIA MALPOTREMO, 3/L 

12073 CEVA (CN) 

-CHIOTTI IMPIANTI ELETTRICI SNC DI CHIOTTI MATTEO & C. Codice fiscale 03459950048 Sede legale 

VIA VITTORIO ALFIERI, 11 12074 CORTEMILIA (CN) 

-PIERLUIGI SCAGLIA Codice fiscale 02537720043 Sede legale STRADA GAMBA DI BOSCO 7 SC U INT U 

ALBA CN 12051 

di mettere a disposizione i necessari mezzi d’opera e personale per l’esecuzione degli interventi 

indifferibili ed urgenti; 

 

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza di intervenire a tutela della pubblica incolumità adottando 

ordinanza ai sensi dell’art. 50 del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

In relazione all’emergenza causata dalle precipitazioni ed alla conseguente  indifferibile  necessità di 

intervenire a tutela della pubblica incolumità per la messa in sicurezza/ripristino  

-degli impianti elettrici edifici di proprietà comunale: Municipio, Scuole Infanzia-Primaria-

Professionali Ex Convento, Biblioteca Civica, Palestra Polivalente, Peso pubblico 

-degli impianti di illuminazione pubblica: 

ai seguenti operatori economici: 
-LUCA GONELLA  Codice fiscale 02975720046 Sede legale CORSO TEATRO N 34 CORTEMILIA CN 12074 

-ELETTRONORD SRL UNIPERSONALE  Codice fiscale 03211850049 Sede legale VIA MALPOTREMO, 3/L 

12073 CEVA (CN) 

-CHIOTTI IMPIANTI ELETTRICI SNC DI CHIOTTI MATTEO & C. Codice fiscale 03459950048 Sede legale 

VIA VITTORIO ALFIERI, 11 12074 CORTEMILIA (CN) 

-PIERLUIGI SCAGLIA Codice fiscale 02537720043 Sede legale STRADA GAMBA DI BOSCO 7 SC U INT U 

ALBA CN 12051 

di mettere a disposizione i necessari mezzi d’opera e personale per l’esecuzione degli interventi in 

argomento con il coordinamento dell’Amministrazione Comunale. 

Gli interventi necessari saranno disposti e coordinati dall’ Ufficio Tecnico Comunale che inoltre 

provvederà agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023.  

 

AVVISA 

 

Che avverso il  presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi il TAR 

Piemonte nel termine di 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni. 

 

DISPONE 

 

- La trasmissione della presente alle ditte interessate; 

- La trasmissione della presente alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Settore 

Pronto Intervento - Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche Settore Tecnico Regionale di 

Cuneo; 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio;  

Il Sindaco 

 Roberto Bodrito 
f.to digitalmente – D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 



 
 

 

Comune di Cortemilia 
Provincia di Cuneo 

 Corso Luigi Einaudi, 1 – C.A.P 12074 – 0173.81027 – 81276 Fax 0173.81154 
e-mail info@comune.cortemilia.cn.it -  PEC comune.cortemilia.cn@cert.legalmail.it 

www.comune.cortemilia.cn.it 

 

Prot.n.6800 

 

ORDINANZA N.30 del 21/07/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ESECUZIONE LAVORI “INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA - EVENTI METEOROLOGICI DEL 06/07/2023” 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALITA’ RETE RACCOLTA ACQUA 

METEORICA NEL CENTRO ABITATO. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

 

- che in data 06/07/2023 il territorio del Comune di Cortemilia è stato interessato da intense 

precipitazioni meteoriche e grandinate accompagnate da forti raffiche di vento, previste con 

bollettino di allerta ARPA n.187/2023 06/07/2023 ore 13:00 - ALLERTA GIALLA 

“idrogeologico per temporali”; 

- si sono verificati danni che hanno interessato la viabilità pubblica con interruzioni dovute a 

frane,  alberi divelti, allagamenti della sede stradale per intasamento delle cunette e fossi di 

scolo laterali; 

- con Ordinanza Sindacale n.20 in data 06/07/2023 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile;  

 

- con Ordinanza Sindacale n.21 in data 06/07/2023 sono stati disposti gli interventi di somma 

urgenza per la messa in sicurezza/ripristino della viabilità comunale; 

 

CONSIDERATO che,  anche a seguito dei lavori di ripristino della viabilità mediante asportazione 

di materiale fangoso e vegetale accumulatosi sul piano viabile,  è stato accertato che le violenti ed 

intense precipitazioni hanno causato l’intasamento della rete di raccolta acque bianche in particolare 

nel centro abitato; 

 

RAVVISATA la necessità di eseguire interventi di somma urgenza per il ripristino della funzionalità 

della rete di raccolta acque meteoriche nel centro abitato mediante pulizia e disotturazione delle 

condotte; 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

16
71

 d
el

 2
1/

07
/2

02
3



CONSIDERATO che questo Comune non dispone dei necessari mezzi d’opera e che si rende pertanto 

necessario ed urgente avvalersi di operatori economici locali ai quali ordinare l’esecuzione degli 

interventi indifferibili ed urgenti; 

 

RITENUTO, in considerazione di tutto quanto sopra, di ordinare alla ditta PIEMONTECO S.R.L. 

Codice fiscale 10966580010  con sede legale VIA S. ANTONIO DA PADOVA, 1 10121 TORINO 

(TO)  di procedere alla esecuzione dei lavori necessari al ripristino della funzionalità della rete di 

raccolta acque meteorica nel centro abitato; 

 

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza di intervenire a tutela della pubblica incolumità adottando 

ordinanza ai sensi dell’art. 50 del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

in relazione all’emergenza causata dalle precipitazioni ed alla conseguente  indifferibile  necessità di 

intervenire a tutela della pubblica incolumità sul territorio comunale,  alla ditta PIEMONTECO 

S.R.L. Codice fiscale 10966580010  con sede legale VIA S. ANTONIO DA PADOVA, 1 10121 

TORINO (TO)  di procedere alla esecuzione dei lavori necessari al ripristino della funzionalità della 

rete di raccolta acque meteorica nel centro abitato, mettendo a disposizione i necessari mezzi d’opera 

e personale per l’esecuzione degli interventi in argomento. 

Gli interventi necessari saranno disposti e coordinati dall’ Ufficio Tecnico Comunale che inoltre 

provvederà agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023.  

 

AVVISA 

 

Che avverso il  presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi il TAR 

Piemonte nel termine di 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni. 

 

DISPONE 

 

- La trasmissione della presente alla ditta interessata; 

- La trasmissione della presente alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Settore 

Pronto Intervento - Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche Settore Tecnico Regionale di 

Cuneo; 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio;  

 

Il Sindaco 

 Roberto Bodrito 
f.to digitalmente – D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

16
71

 d
el

 2
1/

07
/2

02
3



 
 

 

Comune di Cortemilia 
Provincia di Cuneo 

 Corso Luigi Einaudi, 1 – C.A.P 12074 – 0173.81027 – 81276 Fax 0173.81154 
e-mail info@comune.cortemilia.cn.it -  PEC comune.cortemilia.cn@cert.legalmail.it 

www.comune.cortemilia.cn.it 

 

Prot.n.6819  

 

ORDINANZA N.31 del 21/07/2023 

 

OGGETTO: “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA - EVENTI METEOROLOGICI DEL 

06/07/2023” 

INDIVIDUAZIONE AREA STOCCAGGIO TEMPORANEO RIFIUTI INERTI (TEGOLE), 

PER IL SUCCESSIVO TRASPORTO A DISCARICA, DERIVANTI DA INTERVENTI 

URGENTI DI RIPRISTINO DEL MANTO DI COPERTURA EDIFIFI DANNEGGIATI A 

SEGUITO DELLA GRANDINATA EVENTO DEL 06/07/2023 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

 

- che in data 06/07/2023 il territorio del Comune di Cortemilia è stato interessato da intense 

precipitazioni meteoriche e grandinate accompagnate da forti raffiche di vento, previste con 

bollettino di allerta ARPA n.187/2023 06/07/2023 ore 13:00 - ALLERTA GIALLA 

“idrogeologico per temporali”; 

- con Ordinanza Sindacale n.20 in data 06/07/2023 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile;  

- la violenza e l’intensità delle precipitazioni (forte vento e grandinata di carattere eccezionale) 

ha causato notevoli danni al manto di copertura degli edifici pubblici, privati ed attività 

produttive provocando la rottura delle tegole e conseguenti infiltrazioni di acqua meteorica 

all’interno degli edifici stessi; 

- la necessità di intervenire immediatamente al fine di evitare ulteriori infiltrazioni di acqua nei 

fabbricati, con conseguente rischio per l’abitabilità, ha richiesto l’esecuzione di interventi 

urgenti di ripristino volti a fronteggiare l’emergenza; 

- le lavorazioni eseguite /in corso di esecuzione hanno generato la produzione di una notevole 

quantità di rifiuti inerti (costituiti esclusivamente da tegole di copertura) che devono essere 

recapitati presso il centro di raccolta consortile “Azienda Consortile Ecologica Monregalese” 

sito in Località San Rocco; 

 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

16
70

 d
el

 2
1/

07
/2

02
3



DATO ATTO che l’evento ha determinato una situazione di estrema gravità sul territorio, con il 

rischio di conseguenze relative all’ambiente e alla salute pubblica; 

 

PRESO atto che dalla ricognizione dello stato dei luoghi sussiste la necessità di provvedere con la 

massima tempestività alla rimozione dei rifiuti (inerti) affinché sia assicurato il livello di sicurezza 

normale; 

 

PRESO ATTO che occorre inoltre agevolare la rimozione e gestione dei rifiuti generati dall’evento 

(inerti) riducendo al minimo gli impatti dovuti ai flussi considerata la distanza chilometrica dal 

Comune di Cortemilia delle altre aree autorizzate per lo stoccaggio degli inerti; 
 

RAVVISATA la necessità di affrontare l’emergenza al fine di consentire in tempi rapiti gli interventi 

di immediato ripristino per la messa in sicurezza dei fabbricati; 

 

CONSIDERATO che la capienza attuale della centro di raccolta  non consente un recapito simultaneo 

di determinate quantità di materiale inerte e pertanto risulta necessario individuare un sito alternativo 

idoneo per lo stoccaggio temporaneo del materiale inerte che sarà successivamente tempestivamente 

trasportato a discarica; 

 

RIELVATO che, dalla viabilità pubblica Via San Rocco, si accede alla centro di raccolta tramite un 

piazzale pavimentato, delimitato sui lati e chiuso da idoneo cancello carrabile che, in questa 

evenienza, può essere adibito ad area di stoccaggio del materiale inerte sopracitato, in attesa del 

caricamento e trasporto a discarica a cura dell’ ACEM; 

   

RICORDATO che il suddetto materiale verrà stoccato previa sorveglianza costante da parte di 

personale comunale al fine di verificare la provenienza a la non contaminazione con altri materiali 

(rifiuti speciali/pericolosi); 

 

SENTITA l’ACEM la quale si è resa disponibile al successivo trasporto del materiale  presso idoneo 

impianto di smaltimento trattamento e recupero, mediante l’effettuazione di tempestivi carichi 

periodici al fine di non determinare la formazione di cumuli di materiale aventi volumetria eccessiva; 

 

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza di intervenire a tutela della pubblica incolumità adottando 

ordinanza ai sensi dell’art. 50 del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

In relazione all’emergenza causata dall’evento meteorologico del 06/07/2023 costituito da 

precipitazioni meteoriche e grandinate accompagnate da forti raffiche di vento, ed alla conseguente  

indifferibile  necessità di intervenire a tutela della pubblica incolumità,  sicurezza e prevenzione per 

il rischio di gravi conseguenze relative all’ambiente,  

 

-di individuare l’area antistante il centro di raccolta, distinta a catasto con il Foglio 27 mappale 192 

sub.1 di proprietà Comunale, quale sito da adibire allo stoccaggio temporaneo di rifiuti costituiti 

esclusivamente tegole di copertura derivanti dagli interventi di ripristino del manto di copertura 

edifici danneggiati a seguito della grandinata - evento del 06/07/2023; 

 

-all’ ACEM di effettuare il trasporto del suddetto materiale presso idoneo impianto di smaltimento 

trattamento e recupero; 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

16
70

 d
el

 2
1/

07
/2

02
3



-di dare atto che, il conferimento presso tale area temporanea di stoccaggio, considerate le tempistiche 

necessarie all’esecuzione dei lavori di ripristino, potrà avvenire fino alla data del 31 luglio 2023. 

 

AVVISA 

 

Che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi il TAR 

Piemonte nel termine di 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni. 

 

DISPONE 

 

- La trasmissione della presente alle ditte interessate; 

- La trasmissione della presente alla  Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche Settore Pronto 

Intervento, all’ ACEM, al Comando Stazione Carabinieri di Cortemilia. 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio;  

 

Il Sindaco 

 Roberto Bodrito 
f.to digitalmente – D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
18

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

16
70

 d
el

 2
1/

07
/2

02
3





MILENA ZACCAGNINO
Rettangolo


